
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

   

Servizi Educativi all'Infanzia

DETERMINAZIONE N 1241 del 23/11/2020

Oggetto:

AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI MACCHINE FOTOGRAFICHE, STEREO E 
ALTRI  ARTICOLI  DI  ELETTRONICA PER IL NIDO D’INFANZIA STACCIABURATTA E PER IL 
CENTRO ZEROSEI – CIG   Z522F5537B -                         



LA  DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali. 

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti; 

- il decreto del Sindaco n. 107 del 29/10/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore; 

RICHIAMATE:

- la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2020-2022; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2020 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2020-2022 – assegnazione risorse ai dirigenti;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Elisa Bertelli, Responsabile 
del Servizio, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990,  
trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

ATTESO  che  il  Comune  di  Empoli  gestisce  in  maniera  diretta  un  nido  d’infanzia  (età  3-36  mesi)  
“Stacciaburatta” e un “Centro Zerosei” che ospita bambini con età che vanno dai 3 mesi fino al 6° anno di 
età, ed altri 4 servizi educative in appalto e concessione;

RAVVISATA la necessità per svolgere al meglio l’attività educativa con i bambini, per i due servizi educativi a 
gestione  diretta  di  procedere  all’acquisto  di  n.  4  macchine  fotografiche  che  servono  alle  educatrici  a 
effettuare foto ai bimbi per documentare i vari momenti al nido, n. 3 caricatori per batterie universali per 
fotocamera,  di  n.  6  apparecchi  stereo  per  riproduzione  musica,  n.  4  chiavette  USB  da  32  GB,  n.  1 
alimentatore universale per PC;



RICHIAMATI:

- l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), in base al quale le amministrazioni pubbliche non statali, tra cui gli  
enti locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 5.000,00 ed inferiore alla soglia  
di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero  
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del DPR 207/2010, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

-l'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs.50/2016, secondo cui " Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 
e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le  
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche  
senza previa consultazione di due o più operatori economici ...;”

-l’art 32, comma 2, secondo cui “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione 
appaltante  può  procedere ad affidamento diretto  tramite  determina  a contrarre,  o  atto  equivalente,  che 
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il  fornitore, le ragioni della scelta del  
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”;

CONSIDERATO  che,  visti  gli  articoli  specifici  da  acquistare,  abbiamo  provveduto  a  richiedere  alcuni 
preventivi presso ditte locali specializzate nella vendita dei suddetti articoli ed hanno risposto la ditta Bellanti 
Spa – sede legale Empoli – Via Tosco Romagnola Sud, 128 – insegna TRONY - CF/PI 00397000480 e la  
ditta Centro Nelli Elettronica Srl – insegna EXPERT –con sede in Fucecchio in via di Fucecchiello, 12 – 
CF/PI 05943490481;

PRESO ATTO che tra  i  due preventivi  rimessi,  il  preventivo che è stato  inviato  dalla  ditta  Centro  Nelli 
Elettronica srl in data 18/11/2020 Protocollo di arrivo n. 73790/2020 ammonta a € 1.217,00 compreso IVA al 
22%  e  che  valutata  la  tipologia  degli  articoli  offerti  dalla  suddetta  ditta,  risulta  essere  perfettamente 
rispondente  al  fabbisogno dell’Ente  e  soddisfa  le  esigenze  del  nido  compreso  il  prezzo  che  è ritenuto 
congruo e in linea con i prezzi di mercato;

CONSIDERATO che la Ditta Centro  Nelli  Elettronica srl  è in  regola  con l’assolvimento degli  obblighi  di  
versamento  dei  contributi  previdenziali  ed  assistenziali,  come  risulta  dall’attestazione  di  regolarità 
contributiva (DURC) conservata agli atti;

PRESO ATTO che è stato acquisito il CIG 522F5537B;

RITENUTO, pertanto, affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, la fornitura di n.  
4 macchine fotografiche, n. 3 caricatori per batteria universali per fotocamera, di n. 6 apparecchi stereo per 
riproduzione musica, n. 4 chiavette USB da 32 GB, n. 1 alimentatore universale per PC alla ditta Centro Nelli 
Elettronica Srl – insegna EXPERT –con sede in Fucecchio in via di Fucecchiello, 12 – CF/PI 05943490481  
al prezzo complessivo di Euro 1.217,00 compreso IVA al 22%;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva:

1.  di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del citato D. Lgs.50/2016, alla ditta Centro Nelli  
Elettronica Srl  –  insegna EXPERT – con sede in  Fucecchio  in  via  di  Fucecchiello,  12 – CF/PI 
05943490481, la fornitura di n. 4 macchine fotografiche, n. 3 caricatori per batteria universali per 
fotocamera, di n. 6 apparecchi stereo per riproduzione musica, n. 4 chiavette USB da 32 GB, n. 1  



alimentatore universale per PC al prezzo di Euro 1.217,00 compreso IVA al 22% per il nido d’infanzia 
Stacciaburatta e Centro Zerosei;

2.  di impegnare l’importo complessivo di € 1.217,00 (€ 997,54 ed € 219,46 per l’IVA) sul capitolo 
969003 “Articoli e materiali di consumo asii nido” P.Fin. U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di  
consumo  n.a.c.  e  sul  capitolo  473902  “  Scuole  materne  comunali  materiale  didattico” P.Fin. 
U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c. ;

3.  di dare atto che i rapporti  contrattuali  tra le parti  saranno disciplinati  mediante sottoscrizione di  
lettera commerciale di seguito alla proposta contrattuale (allegato A);

4. di dare atto che il pagamento avverrà, a seguito della verifica di regolarità dell’appalto a fronte di 
presentazione di fattura elettronica che dovrà recare il seguente Codice iPA: c_d403codice Univoco 
ufficio: UFSW83 ed il seguente SMART CIG  Z522F5537B;

5. di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147 bis del  D.Lgs.  n.  267/2000, in conformità all’art.  6 del  vigente 
Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del  presente  atto  è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 
sussistono per la sottoscritta situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-
bis della stessa L. 241/1990;

6. di dare atto che ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, il presente provvedimento 
diviene  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria;

7. di dare atto che è stato verificato il rispetto dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/00, e quindi è stato 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa.

8. di  trasmettere  copia  del  precedente  provvedimento  alla  ragioneria  per  gli  adempimenti  di 
competenza;

9. di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  per  la  pubblicazione  in  Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

10. di trasmettere il presente atto al servizio Ragioneria e per conoscenza alla Giunta Municipale.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 3035 04011.03.0473902 2020 U.1.03.01.02.999

SCUOLE MATERNE 
COMUNALI-MATERIALE 
DIDATTICO | MATERIALI 
PER ALUNNI SCUOLE 
MATERNE

CENTRO 
NELLI 

ELETTRONICA 
SRL

Z522F553
7B

230,00

U 2020 3036 12011.03.0969003 2020 U.1.03.01.02.999
ALTRI BENI E MATERIALI DI 
CONSUMO ASILI NIDO N A 
C 

CENTRO 
NELLI 

ELETTRONICA 
SRL

Z522F553
7B

987,00

Empoli, 23/11/2020

Il Dirigente del Settore

      

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


   


